~ GOVERNO I)O MUNICIPIO Dl'; CONSE;LIII: 1RO LAFAIE"I'E

SECRETARIA MUNICIPAL OBRAS E MEIO AMBIENTF..

Administração 2.021/2.024

Ofício n.° 141 /2024 DMMA/CL
Assunto: Resposta ao Requerimento n° 509/2024 - Protocolo n°12687/2024

Prezado Senhor,

Conselheiro Lafaiete, 13 de dezembro de 2024.

E,~C P E Q~ E~
. O

X
'' U 1 +

Vimos por meio deste em resposta ao Requerimento n°509/2024, referente lançamento de
esgotamento sanitário bruto por toda a extensão da rua Mato Grosso, Bairro Jardim América,
supostamente proveniente do Presídio Municipal.

Informamos que em vistoria ao local, não foi constatado nenhum descarte irregular de
esgoto em via pública, e ao solicitarmos informações a Concessionária COPASA, a mesma nos
encaminhou, conforme segue email anexo, que o Presídio Municipal possui ligação de
esgotamento sanitário na rede de esgoto, a concessionária também em vistoria ao local, não
constatou nenhum lançamento em via pública.

Em face ao exposto, e visto a denuncia não ser reincidência, continuaremos monitorando
a referida Rua para fins de constatarmos algum lançamento irregular.

Atenciosamente,

Paula Thamit 'W da Cruz Melillo

Diretora de Departamento do Meio Ambiente

Prezado Senhor,
Erivelton Martins Jayme da Silva
Vereador— Câmara Municipal
Conselheiro Lafaiete - MG

RECEBIDO EN►~
jjJ

yr:

Rita coronel Albino -160 - Fonte Grande
CEP: 36.40~.~.018 - Conselheiro l.:afaiete - MG.

y

,

f{,ri

~'.

L Assinta RE: solicitaçaõ/Faz
De ALEXANDRE ROBERTO SILVA

<ALEXAN DRE. ROBERTO@COPASA. COM. BR>
Para Departamento do Meio Ambiente

<meioambiente@conselheirolafaiete.mg.gov.br>, JIJUO CESAR DE
SOUZA <JULIO.SOUZA@COPASA.COM.BR>

Data 2024-12-12 18:18

Prezada Paula,

O Presidio
possui ligação de esgoto pela rua Mato Grosso.

Estivemos no local e não identificamos nenhum lançamento de esgoto na rua hoje as 15 horas.

Atenciosamente,

Alexandre Roberto Silva
Gerente Regional'Conselheiro Lafaiete - GRCL

copasa

l It (31) 3769-4621— Cél.: (31) 995459246

Q Av. Prof. Manoel Martins, 303 — Conselheiro Lafaiete-MG

j. www.copasa.com.br

alexandre.roberto@copasa.com.br

De: Departamento do Meio Ambiente <meioambiente@conselheirolafaiete.mg.gov.br>
Enviado: quinta-feira, 12 de dezembro de 2024 09:03
Para: ALEXANDRE ROBERTO SILVA <ALEXANDRE.ROBERTO@COPASA.COM.BR>; JULIO CESAR DE SOUZA
<J U LI O. S 0 U ZA @ C O PASA. CO M. B R>
Assunto: Solicitaçaõ/Faz

Bom Dia,

Conforme cópia do Requerimento n°509/2024, em nome do Vereador Sr. Erivelton Martins Jayme da Silva,
conforme anexo, solicitamos Informação quanto a destinação do esgotamento sanitário do Presidio, Bairro
Angélica, neste Municipio.

No aguardo,

Paula Thamires

Departamento Municipal do Meio Ambiente
Secretaria de Obras e Meio Ambiente
(31) 37649812
Governo do Município de Conselheiro La►alote - MG

AVISO LEGAL
"As informações existentes nesta mensagem e nos arquivos anexados têm caráter confidencial e são para uso
restrito. A utilização, divulgação, cópia ou distribuição desta mensagem, ou parte dela, por qualquer pessoa
diferente do destinatário é proibida, sujeitando o infrator às sanções legais. Se esta mensagem foi recebida por
engano, favor exclui-la e informar ao remetente pelo endereço eletrônico acima. Agradecemos sua cooperação."
DISCLAIMER
"This email and its attachments may contain privileged and/or confidential information. Use, disclosure, copying or
distribution of this message, or part thereof, by anyone other than the intended recipient is strictly prohibited, and
will submit the infractor to the legal sanctions. If you have received this email in error, please notify the sender by
reply email and destroy all copies of this message. Thank you for your cooperation."